<sup>106</sup> ALCUIN, *Enchiridion. In Psalmum L*, v. 19 (PL 100, col. 586C); *Ép.* 86 (à Paulin d'Aquilée), p. 129: «Tuum vero sanctissimum cor terra est repromissionis, sapientiae melle manans et suavissimo caritatis lacte redundans. In qua verus et gloriosus Salomon virtutum gemmis templum pulchrae habitationis suae maiestati construxit».

<sup>107</sup> ALCUIN, *Expositio*, IX 25 (qui rappelle JEAN CHRYSOSTOME, *Hom.* XVII, 345-346).

<sup>108</sup> ALCUIN, *Expositio*, VI 20, col. 1062B (qui rappelle JEAN CHRYSOSTOME, *hom.* XI, coll. 313-314, avec la citation de Jean 4,24): «omnia haec soluta sunt, et pro eis introductum est rationabile obsequium. Quid autem est rationabile obsequium? Etiam quod per animam, quod per spiritum offertur Deo... Quid est Deum in spiritu adorare, nisi in charitate et fide perfecta, et spe indubitata...?».

<sup>109</sup> Voir *Vita Alcuini* 11, p. 191: «Secretissimam orationem semper in die... cum manuum diutina crucis extensione, eodem modo multis cum gemitibus - nam lacrimas perraro habere poterat - fundebat», et les textes cités par P. NAGY, *Le don des larmes...*, p. 149, 157-162 : Alcuin ajoute la mention des larmes dans sa réécriture des Vies des saints Riquier et Védaste (*Vita Vedasti* 6 ; *Vita Richarii* 3, éd. C. VEYRARD-COSME, *L'œuvre hagiographique...*, p. 92, 112). Voir aussi la *Confessio fidei*, II 4, 1050A: «Mollifica, precor, et fac me per ignem compunctionis, hostiam vivam quotidie coram te fieri. Respice me, ... et oculis meis infunde verum fontem lacrymarum».

<sup>110</sup> Voir ALCUIN, *ép.* 250, p. 405; J. DESHUSSES, «Les Messes d'Alcuin», p. 8, et aussi p. 23 (Missa pro petitione lacrymarum); M.S. DRISCOLL, *Alcuin...*, p. 131; P. NAGY, *Le don des larmes...*, p. 148-149. Sur la notion de *sacrificium* dans les Messes votives, voir J. DESHUSSES, «Les Messes d'Alcuin», n. 41, 46, 51, 59, 83-84, 91.

<sup>111</sup> On peut comparer ALCUIN, *Expositio* VII 27, 1067BC avec SEDULIUS SCOTTUS, *In epistolam ad Ebrios* 7,27, p. 749: «Necessitatem. Id est, immolandi, offerendi»; ALCUIN, *Expositio*, VIII 5, 1069C: «Sed hic queri potest, de quibus dixisset Omnia, sive de tabernaculi constructione; sive de hostis et sacrificiis, quae in eo oblaturi essent? Sed de

Dans les commentaires sur l'Écclésiaste et sur l'évangile de Jean, Alcuin rappelle Mt 9,13 (« discite quid est misericordiam volo et non sacrificium ») pour affirmer qu'il faut apaiser et satisfaire Dieu non pas par l'offrande de *munera*, de dons et de victimes matérielles, mais par l'obéissance aux lois de Dieu et le «sacrificium iustitiae»<sup>112</sup>. Dans sa correspondance il identifie l'«ignis Dei» avec la *caritas*, le feu qui doit rester toujours allumé «in altare Dei die noctuque», c'est à dire dans le coeur de l'homme), e l'«ignis alienus» di Lév 6,12 e 10,2 avec l'amour du monde<sup>113</sup>. Il rappelle plusieurs fois Hébr 12,6 («Dieu corrige tout ceux qu'il reconnaît comme ses fils») et le thème de la *castigatio* pour exhorter son interlocuteur à la patience et à l'oblation à Dieu du *sacrificium laudis*<sup>114</sup>, et pour confirmer la valeur de la souffrance, qui purifie l'âme et la prépare à la béatitude céleste, en mentionnant souvent ses maladies et sa condition de faiblesse et de vieillesse<sup>115</sup>.

Le sacrifice chrétien est donc, pour Alcuin (qui souligne la fécondité de la souffrance et des larmes, annonçant une spiritualité fondée sur l'imitation de la Passion du Christ)<sup>116</sup> un *sacrificium laudis*, célébré «in ara cordis» (pour rappeler une expression de saint Augustin et Bède, utilisée souvent par Haymon d'Auxerre)<sup>117</sup>, dans une perspective marquée par un équilibre entre la dimension ecclésiale et la dimension individuelle du chrétien. Alcuin ne souligne pas, comme Hésychius, Grégoire le Grand et Bède, la distinction (qui serait préfigurée par les différentes typologies de sacrifice du Lévitique) entre l'holocauste spirituel, c'est à dire la vie parfaite des saints qui abandonnent le monde (et surtout des moines et des vierges), et le simple sacrifice de réparation (ou d'oblation) des autres chrétiens qui vivent dans le monde et qui n'offrent soi-mêmes à Dieu que partiellement<sup>118</sup>. Du reste Amalraire entrevoit dans les deux autels du tabernacle de Moïse, destinés respectivement à l'holocauste et à l'oblation, une distinction entre le *sacrificium electorum*, célébré dans la Messe après le *Sanctus* seulement pour les parfaits, qui ne sont pas troublés par les remords pour les péchés («qui non habent in carne quod eis repugnet ; neque in conscientia quod conturbet»), et le sacrifice par lequel les autres chrétiens se purifient tous les jours<sup>119</sup> ; et dans la perspective predestinationniste de Godescalc d'Orbais, qui distingue la Rédemption des péchés passés effectué par le baptême (commune aux élus et aux damnés) par rapport à la Rédemption réservé aux élus, le salut des ceux-ci dépend exclusivement du sacrifice du Christ sur la Croix, et par conséquent la valeur des Sacrements et de l'Église est fortement réduite<sup>120</sup>.

---

utroque melius intelligitur» avec SEDULIUS SCOTTUS 8,5, p. 751, «Tam de tabernaculi constructione et de hostiis et sacrificiis, quae in eo *immolarentur*» (en italique les modifications). Sur l'utilisation des termes *mactare* et *immolare* voir P. A. GRAMAGLIA, «Linguaggio sacrificale...», p. 232.

<sup>112</sup> ALCUIN, *Commentaria super Ecclesiasten*, 4, in PL 100, 687D; *In evangelium Joannis*, 768C: «Deo placere per sacrificium iustitiae»; 869B: «Ille solus liberare potest de peccato, qui venit sine peccato, et factus est sacrificium pro peccato»; voir aussi *De virtutibus et vitiis*, 7, PL 101, 618A : « Qui facit misericordiam, offert sacrificium salutis placabile ».

<sup>113</sup> ALCUIN *ép.* 13, in MGH Ep. IV, p. 38.